山东嘉诺电子有限公司高技术磁性电子材料产业化技改项目
竣工环境保护验收意见

2019年12月06日，山东嘉诺电子有限公司在滕州经济开发区郭河路689号成立验收工作组并组织召开了其高技术磁性电子材料产业化建设项目竣工环境保护验收现场会。验收工作组（名单附后）由建设单位（山东嘉诺电子有限公司）、验收监测单位（山东环安检测科技有限公司）等单位的代表和3名特邀专家组成。

验收工作组根据山东嘉诺电子有限公司高技术磁性电子材料产业化技改项目竣工环境保护验收监测报告，并对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范、本项目环境影响报告表和审批部门审批决定等要求对本项目进行验收。验收工作组组织查看了项目主要建设内容，会议听取了建设单位关于验收项目基本情况、验收监测单位关于验收项目监测情况的简要汇报，经充分讨论形成验收意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

山东嘉诺电子有限公司位于滕州经济开发区郭河路689号，投资130万，在滕州经济开发区郭河路689号建设高技术磁性电子材料产业化技改项目。利用原有项目车间、仓库、办公室和辅助用房进行生产，项目占地面积100m2。
（二）建设过程及环保审批情况

2018年8月委托江苏绿源工程设计研究有限公司编制了《山东嘉诺电子有限公司高技术磁性电子材料产业化技改项目环境影响报告表》，2018年10月15日滕州市生态环境局以滕环行审字【2018】B-203号进行了环评批复，同意建设高技术磁性电子材料产业化技改项目及相应配套设施。项目属于补办环评，2018年11月本项目开工建设，2018年12月项目建设完成，企业申请项目竣工环境保护验收。

（三）投资情况

项目总投资130万元，其中环保投资为5万元，占总投资的3.8%。

（四）验收范围

本次是对“山东嘉诺电子有限公司高技术磁性电子材料产业化技改项目”进行竣工环境保护验收，即相应主体工程、储运工程、辅助工程、公用工程及环保工程等。

二、工程变动情况

根据验收报告和现场核查，对照环评内容及批复要求，项目实际建设情况与环评比较未发生变化。
运营期工作时长变更：原报批环评描述不准确，现更正为天然气燃烧器非连续生产，年生产时长不超1200小时，工艺不变，产能不变，耗材不变，不属重大变更。
经对照环境保护部《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环办〔2015〕52号），本工程变更不属于重大变动。
三、环境保护设施建设情况

（一）废水

本项目废水为清洗废水，经沉淀后大部分用于现有项目磨加工工序降尘冷却循环水，剩余部分同生活污水排入园区污水管网经三级沉淀处理后进入国电银河水务（滕州）有限公司，深度处理后最终排入郭河。

（二）废气

本项目产生的废气为天然气燃烧过程中产生的颗粒物、二氧化硫、氮氧化物。本项目燃烧器采用低氮燃烧技术，天然气燃烧废气经过1根排气筒排放。
（三）噪声

本该项目生产过程中会产生机械噪声，通过选用低噪声设备、基础减振、合理布置、绿化吸声等降噪措施降低噪声值，采取上述措施后，对周围环境影响较小。

（四）固体废物

本项目不新增人员，不新增生活垃圾产生固体废弃物主要为沉淀池污泥。沉淀池污泥由供货厂家定期回收。

四、环境保护设施调试效果

（一）废水

监测检测期间，厂区污总排口主要污染物最大值分别为CODCr：20mg/L；SS：49mg/L；氨氮：0.263mg/L；pH值范围：8.67-8.82；废水排放达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表1中A级标准要求。

（二）废气

验收监测期间，有组织废气污染物最大排放浓度值分别为：颗粒物8.8mg/m3，二氧化硫11mg/m3，氮氧化物43mg/m3，满足《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB 37/2376-2013）表1中重点控制区排放浓度的要求和《区域性大气污染物综合排放标准》（DB 37/2376-2019）表1中重点控制区排放浓度的要求。
（三）噪声

验收检测期间，东、南、西、北厂界昼间噪声监测结果最大值为57.1dB(A)，夜间噪声监测结果最大值为47.9dB(A)，满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）3类声环境功能区标准限值要求。

（四）固废

根据固废调查结果，项目运营期产生的沉淀池污泥由供货厂家回收定期回收。本项目对产生的固体废物采取了妥善处置，满足环保要求。

（五）污染物排放总量控制

本项目天然气燃烧废气排放量为35.28万m3/a，SO2排放量为1.06kg/a，NOx4.56kg/a；废水排放量为510m3/a，COD排放量为0.009t/a、氨氮排放量为 0.0001t/a。本项目废气、废水总量指标均符合滕州市总量指标要求。
五、验收结论

项目环境保护审批手续完备，技术资料齐全。项目建设实施过程中按照环评、批复及环保要求落实了相关环保措施，建立了相应的环保管理制度，具备正常运行条件。经监测各类污染物均可达标排放，项目具备竣工环境保护验收条件，验收组同意项目验收合格。

六、后续要求和建议

1、加强环保设施日常维护和管理，确保污染物稳定达标排放。完善各种环保台帐、操作规程、运行记录、检修、自主监测计划等；
2、按照《企事业单位环境信息公开管理办法》和《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》要求进行环境信息公开；
3、按照环评批复要求，规范排气筒的建设，加高排气筒至15m，设置采样平台，做好排气筒标识化管理；
七、验收工作组人员信息

见附件：验收工作组人员名单。

验收工作组

                                       2019年12月6日

山东嘉诺电子有限公司高技术磁性电子材料产业化技改项目
竣工环境保护验收组签到表
	验收组
	姓名
	单位名称
	职务/职称
	电话
	签名

	组长
	建设单位
	王传礼
	山东嘉诺电子有限公司
	经理
	0632-5961451

	组员
	专家
	宋志慧
	青岛科技大学环境与安全工程学院
	副教授
	13153273722

	专家
	汪清
	山东环安检测科技有限公司
	高级工程师
	13791443811

	专家
	王海霞
	青岛墨羽创新科技有限公司
	高级工程师
	13210105746

	验收监测单位
	李奥明
	山东环安检测科技有限公司
	经理
	15666377368